
                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
  
 

Codice Identificativo Progetto 13.1.1A–FESRPON–EM–2021–75 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E39J21006200006 

CIG: Z5536983CA 

 

______________________ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTO  l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021, Asse II – Infrastrutture per 
l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 13.1 - 
“Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” (FESR – REACT EU), 
nell’ambito dell’azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”; 

VISTO il progetto n. 1057519 presentato da questa Istituzione scolastica a valere sull’Avviso Pubblico 
Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 in data 27/07/2021; 

VISTA la nota MIUR del 06/10/2021 che pubblica le graduatorie regionali dei progetti di cui all’Azione 
13.1.1 valutati positivamente, tra i quali questo Istituto figura al posto n. 75; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 14 ottobre 2021, n. 333, di approvazione delle graduatorie delle 
istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 avente ad oggetto l’autorizzazione all’avvio 
delle attività previste dal progetto codice identificativo 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-75 e il 
conseguente impegno di spesa quantificato per questa scuola in € 31.616,42; 

VISTO  il proprio provvedimento di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, prot. n. 6045 
del 18/10/2021, con modifica al Programma Annuale, Esercizio Finanziario 2021; 

VISTA l’assunzione a bilancio di quest’Istituto, alla voce di spesa A03.15 - "PON 2014-2020" - 13.1.1A-
FESRPON-EM-2021-75, dell’importo complessivo autorizzato di €. 31.616,42; 

ACCERTATA la disponibilità del CUP n. E39J21006200006, regolarmente generato in data 27/07/2021; 
VISTA la determina di avvio della procedura di attuazione del progetto A03.15, n. 142/2021, prot. n. 

6040 del 18/10/2021; 
VISTA l’assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) da parte del Dirigente 

Scolastico, così come da determina n. 142/2021, prot. n. 6040/C.09.c del 18/10/2021; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
88

 -
 1

6/
06

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

67
 -

 1
6/

06
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
  
 

Codice Identificativo Progetto 13.1.1A–FESRPON–EM–2021–75 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E39J21006200006 

CIG: Z5536983CA 

 

______________________ 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTI gli artt. 36 comma 2 lettera a) e 37 comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, GU Serie Generale 
n.91 del 19-4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10) e s.m.i.; 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V Attività 
Negoziale; 

VISTO l’aggiornamento dello sviluppo esecutivo del progetto inerente l’upgrade tecnologico della 
rete dati d’istituto, a cura del progettista nominato, a seguito dell’indisponibilità di una serie 
di prodotti all’interno della Convenzione Consip <Reti Locali 7> “Lotto 2 – Emilia Romagna”, 
così come da evidenza agli atti giusta determina dirigenziale n. 63/2022, prot. n. 4286 del 
27.05.2022;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle P.A. e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 
acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA) / Trattativa Diretta (TD); 

ACCERTATO che nel mercato Convenzioni Consip non sono, alla data odierna, attive altre convenzioni 
idonee per tipologia e/o numero minimo di acquisto; 

ACCERTATO in guisa all’art.35 D.Lgs. 50/2016, il valore d’appalto stimato in un massimo di € 6.850,00 al 
netto degli oneri fiscali; 

CONDIVISO l’operato del DSGA che, in collaborazione con l’UT, ha proceduto ad un’ampia ricognizione 
informale tra le ditte presenti nella vetrina MePA, alla ricerca del prodotto indicato dal 
progettista che fosse in disponibilità immediata con acclusa messa in servizio senza 
interruzioni dello switch di classe L3, oggi operativamente sottodimensionato e con alcune 
porte fuori uso causa di malfunzionamenti ed anomalie operative sull’infrastruttura; 

RITENUTO pertanto di dover procedere con la massima urgenza nella sostituzione di tale apparato, prima 
che si possa determinare un blocco totale dell’intero funzionamento della rete dati d’istituto; 

VISTA l’unica disponibilità individuata del codice prodotto Cisco 9300, da parte della ditta IFI 
Consulting s.r.l. codice fiscale 0334907036, che assicura la disponibilità, fornitura e messa in 
servizio entra 30gg dall’ordine; 

VISTO che viene comunque rispettato il principio di rotazione di cui alle Linee Guida 4 (delibere ANAC 
n. 1097/2016 e n. 206/2018); 



                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
  
 

Codice Identificativo Progetto 13.1.1A–FESRPON–EM–2021–75 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E39J21006200006 

CIG: Z5536983CA 

 

______________________ 
RITENUTO pertanto di avviare al prezzo esposto in offerta di € 6.830,00 al netto degli oneri fiscali, 

trattativa diretta al fine di concordare le modalità di applicazione della garanzia definitiva e le 
modalità operative per la sostituzione dell’apparato oggi in servizio; 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di esperire la procedura di acquisto beni/servizi in affidamento diretto, ex art.36 comma 2 lettera 

a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ex D.I. 129/2018 via Trattativa Diretta all’interno del MePA: 
3) di identificare il procedimento con il Codice Identificato Gara: Z5536983CA; 
4) di richiedere agli Enti di competenza il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
5) di assicurare in capo alla ditta ogni obbligo inerente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
6) di richiedere alla ditta l’applicazione di un miglioramento del valore dell’offerta, valorizzata per € 

6.830,00, in ragione del 2% del valore, come alternativa alla garanzia definitiva, ex comma 11 
art.103 D.Lgs. 50/2016, stante la storica affidabilità del fornitore e la piena fiducia di cui gode 
presso questa amministrazione; 

7) che ove il fornitore accettasse le condizioni oggetto di trattativa diretta, si possa dar luogo al 
perfezionamento del contratto con la ditta: 
IFIConsulting s.r.l. – Via F. Lamborghini nc 79-81, 4121 Modena (Mo) CF/P.IVA: 03349070361 
per l’acquisto del seguente prodotto, servizi di programmazione e settaggio inclusi: 
SWITCH CISCO CATALYST 9300L 24p 4x10G SFP+ Uplink  - Supporto 8x5 NBD 12M – DNA 
Essential 3Y 
Prezzo esposto: € 6.850,00 
Miglioramento dell’offerta in luogo dell’applicazione della garanzia definitiva: sconto 2% 
Nuovo prezzo rideterminato: € 6.850,00 - € 137,00 = € 6.713,00 
Imponibile: € 6.713,00 
IVA 22%: € 1.476,86 
Totale: € 8.189,86 
Da imputare all’aggregato A03.15  sottoconto 04 03 015 

8) di demandare ad atti successivi la liquidazione della fattura elettronica che la ditta IFIConsulting 
s.r.l.  presenterà a fornitura effettuata e dopo aver verificato la conformità della fornitura stessa 
tramite attività di collaudo svolta secondo incarico previsto; 

9) di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2022-06-16T11:03:11+0200
	ELENA ACCORSI




